

प्रेस विज्ञप्ति

4th आयुर्योग एक्सपो एवं राज्य आरोग्य मेला 2023, वाराणसी के दीनदयाल संकुल ट्रेड फैसिलिटेशन सेंटर में शुरू

नई दिल्ली, 25 फरवरी 2023— इंडिया एक्सपोजिशन मार्ट लिमिटेड (आईईएमएल) और हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच), 24 से 27 फरवरी 2023 तक वाराणसी के दीनदयाल हस्तकला संकुल ट्रेड फैसिलिटेशन सेंटर में 4th आयुर्योग एक्सपो एवं राज्य आरोग्य मेला 2023 का आयोजन कर रहा है। इस आयोजन को भारत सरकार के आयुष मंत्रालय एवं कपड़ा मंत्रालय और उत्तर प्रदेश सरकार के साथ ही बनारस हिंदू विश्वविद्यालय जैसे यूनिवर्सिटी पार्टनर और विश्व आर्युवेद परिषद जैसे अकेडमिक पार्टनर से सक्रिय समर्थन मिल रहा है।

मेले का उद्घाटन बतौर मुख्य अतिथि श्री अजय भट्ट, माननीय राज्य मंत्री, पर्यटन और रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा किया गया था। गेस्ट ऑफ ऑनर के रूप में उत्तर प्रदेश के माननीय आयुष मंत्री डॉ. दया शंकर मिश्रा 'दयालु' जी; श्री राकेश कुमार, महानिदेशक ईपीसीएच और चेयरमैन - आईईएमएल; डॉ. नितिन अग्रवाल अध्यक्ष, आयोजन समिति आयुर्योग एक्सपो, उपाध्यक्ष, विश्व आयुर्वेद परिषद; गुरुजी डॉ एच आर नागेंद्र, चांसलर एस.वि.वाई.ए.एस.ए; डॉ. योगेश मिश्रा, राष्ट्रीय आयोजन सचिव, विश्व आयुर्वेद परिषद; डॉ. के एन द्विवेदी, डीन आयुर्वेद फैकल्टी, बनारस हिंदू विश्वविद्यालय; बीएचयू के पदमश्री और सेवानिवृत्त प्रोफेसर डॉ. मनोरंजन साहू और ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के. वर्मा की मौजूदगी में किया।

ईपीसीएच के महानिदेशक और आईईएमएल के चेयरमैन श्री राकेश कुमार ने कहा, आयुर्योग एक्सपो भारत का वो प्रमुख आयोजन है जो हस्तनिर्मित उत्पादों, आयुर्वेद, योग, प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी, हर्बल, एग्रो, नैचुरल, फिटनेस और वेलनेस उत्पादों और सेवाओं पर फोकस करता है। यह मंच आपूर्तिकर्ताओं को खरीदारों से जोड़ता रहा है। यह एक्सपो इस क्षेत्र में आयुष, ऑर्गेनिक, नैचुरल और वेलनेस से जुड़े व्यापारों को इकट्ठा करने में अग्रणी है। आयुर्योग एक्सपो 2023 में अहम नॉलेज सत्र, पेपर प्रेजेंटेशन, कॉन्फ्रेंस, कॉम्पिटिशन भी आयोजित होंगी और यह बिजनेस के लिए एक संपूर्ण मेला है।

ईपीसीएच के चेयरमैन श्री राज कुमार मल्होत्रा ने कहा कि यह एक्सपो इंडिया एक्सपो मार्ट लिमिटेड और हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद का एक संयुक्त प्रयास है, जो की दुनिया भर के सर्वश्रेष्ठ प्राकृतिक स्वास्थ्य और कल्याण विशेषज्ञों, शैक्षणिक संस्थानों और विचारकों को जोड़ेगा।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया कि परिषद (ईपीसीएच) चौथे आयुर्योग एक्सपो एवं राज्य आरोग्य मेले में भारत सरकार के आयुष मंत्रालय एवं कपड़ा मंत्रालय और उत्तर प्रदेश सरकार के सहयोग से भाग ले रही है। इस शो के चौथे संस्करण का आयोजन धार्मिक राजधानी वाराणसी में 24 से 27 फरवरी को हो रहा है। ईपीसीएच अपने 20 निर्यातकों और शिल्पकारों के साथ भाग ले रहा है। भाग ले रहे प्रतिभागी उत्तर प्रदेश, तमिलनाडु, कर्नाटक, गुजरात, दिल्ली और असम से हैं जो योग मैट, मेडिटेशन मैट, अगरबत्ती एवं सुगंधित उत्पाद, वेलनेस उत्पाद, कॉपरवेयर, ब्रासवेयर और प्राकृतिक फाइबर से बने टिकाउ उत्पादों जैसी हस्तशिल्प की अपनी वस्तुएं प्रदर्शित कर रहे हैं।

ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने अवगत कराया कि ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 33253.00 करोड़ (4459.76 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा, जिसमें बीते वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 29.49% और डॉलर के संदर्भ में 28.90% की वृद्धि दर्ज हुई है।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक, ईपीसीएच और चेयरमैन आईईएमएल

+91-9818272171



PRESS RELEASE

4th AYURYOG EXPO & STATE AROGYA FAIR 2023 INAUGURATED AT DEENDAYAL HASTKALA SANKUL TRADE FACILITATION CENTRE, VARANASI

February 25, 2023, New Delhi – The 4th Ayuryog Expo & State Arogya Fair 2023 is being organised in Varanasi at Deendayal Hastkala Sankul Trade Facilitation Centre from 24-27 February 2023, by India Exposition Mart Limited (IEML) and Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH). The event has received active support from the Ministry of Ayush and Ministry of Textiles, Govt. of India, Government of Uttar Pradesh alongwith leading organisations like Banaras Hindu University as university partner and Vishwa Ayurved Parishad as academic partner.

The fair was inaugurated by Shri Ajay Bhatt, Hon'ble Minister of State, Ministry of Tourism & Defence, Govt. of India as Chief Guest in the presence of Dr. Daya Shankar Mishra 'Dayalu Ji, Hon'ble Ayush Minister, Uttar Pradesh as Guest of Honour; Shri Rakesh Kumar, Director General EPCH & Chairman – IEML; Dr. Nitin Agrawal President, Organising Committee Ayuryog Expo, Vice President, Vishwa Ayurved Parishad; Guruji Dr. H R Nagendra, Chancellor SVYASA; Dr. Yogesh Mishra, National Organising Secretary, Vishwa Ayurved Parishad; Dr. K N Dvivedi, Dean Faculty of Ayurveda, Banaras Hindu University; Dr. Manoranjan Sahoo, Padamshree & Retired Professor of BHU and Shri R. K. Verma – Executive Director EPCH.

Shri Rakesh Kumar, Director General-EPCH & Chairman – IEML said, Ayuryog Expo is the India's prime event that focuses on Handmade Products, Ayurveda, Yoga, Naturopathy, Unani, Siddha and Homeopathy, Herbal, Agro, Natural, fitness and wellness products and services. The platform has been connecting suppliers with buyers. The expo is pioneer in gathering Ayush, organic, natural & wellness trades in the region. Ayuryog Expo 2023 will also comprise of Keynote Knowledge Sessions, Paper Presentations, Conferences, Competitions, and an integrated Exhibition for the businesses.

Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman-EPCH said, this Expo is a joint endeavor by India Expo Mart Limited and Export Promotion Council for Handicrafts to bring the world to India, the cradle of Ayurveda, Yoga and Naturopathy. This event will connect the best of natural health and wellness experts, academic institutions, and thought leaders from across the globe.

Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH, informed Council is participating in 4th Ayuryog Expo with the support of O/o Development Commissioner (Handicraft), Ministry of Textile, Govt. of India. The 4th Edition of the show is taking place in the Religious capital, Varanasi from 24th - 27th February, 2023. EPCH is participating with 20 member Exporters and Artisans. The Participants are from Uttar Pradesh, Tamil Nadu, Karnataka, Gujarat, Delhi and Assam and displaying their handicrafts such as Yoga Mats, Meditation Mats, incense sticks & Aroma products, Wellness Products, Copperware, Brassware and Natural Fibre Sustainable products.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as a reliable supplier of high quality handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2021-22 was Rs. 33253.00 Crores (US \$ 4459.76 Million) registering a growth of 29.49% in rupee term & 28.90% in dollar terms over previous year, informed Shri Rakesh Kumar, Director General EPCH.

For more information, please contact :

Shri Rakesh Kumar, Director General - EPCH & Chairman - IEML
+91-9818272171

Hindi & English with Photos Enclosed:



Photo 1: Shri Ajay Bhatt Ji, Hon'ble Minister of State, Ministry of Tourism & Defence, Govt. of India inaugurated the 4th Ayuryog Expo as Chief Guest in the presence of Dr. Daya Shankar Mishra 'Dayalu Ji, Hon'ble Ayush Minister, Uttar Pradesh as Guest of Honour; Shri Rakesh Kumar, Director General EPCH & Chairman – IEML; Dr. Nitin Agrawal President, Organising Committee Ayuryog Expo, Vice President, Vishwa Ayurved Parishad; Guruji Dr. H R Nagendra, Chancellor SVYASA; Dr. Yogesh Mishra, National Organising Secretary, Vishwa Ayurved Parishad; Dr. K N Dvivedi, Dean Faculty of Ayurveda, Banaras Hindu University; Dr. Manoranjan Sahoo, Padamshree & Retired Professor of BHU and Shri R. K. Verma – Executive Director EPCH.



Photo 2: Shri Ajay Bhatt Ji, Hon'ble Minister of State, Ministry of Tourism & Defence, Govt. of India along with Dr. Daya Shankar Mishra 'Dayalu Ji, Hon'ble Ayush Minister, Uttar Pradesh as Guest of Honour; Shri Rakesh Kumar, Director General EPCH & Chairman – IEML; Dr. Nitin Agrawal President, Organising Committee Ayuryog Expo, Vice President, Vishwa Ayurved Parishad; Guruji Dr. H R Nagendra, Chancellor SVYASA; Dr. Yogesh Mishra, National Organising Secretary, Vishwa Ayurved Parishad; Dr. K N Dvivedi, Dean Faculty of Ayurveda, Banaras Hindu University; Dr. Manoranjan Sahoo, Padamshree & Retired Professor of BHU and Shri R. K. Verma – Executive Director EPCH at 4th Ayuryog Expo & State Arogya Fair 2023